El artículo 14 de la segunda cuestión *De Veritate* lleva expresamente el título: «Utrum scientia Dei sit causa rerum». La conclusión en el *Respondeo dicendum* es tan clara como precisa: «No se puede decir que las cosas que sabe Dios sean la causa de la ciencia en él; porque las cosas son temporales, mientras que la ciencia de Dios es eterna; y lo temporal no puede ser la causa de lo eterno. ...De aquí se concluye que la ciencia de él es la causa de las cosas». ¹⁴

Una distinción muy importante aparece en el tercer artículo de la tercera cuestión: La idea eterna de las cosas creadas, la «scientia visionis», no es suficiente para explicar la existencia de las cosas; sobreviene la «scientia approbationis», en el orden voluntativo ¹⁵. En esta distinción

12 S. Thomae Aquinatis, Doctoris Angelici, *Quaestiones disputatae*, vol. I: *De Veritate*, Cura et studio P. Fr. Raymundi Spiazzi, OP, (Editio Marietti, Turín-Roma 1964) p. 5, col. 1, abajo - col. 2: «Ex quo patet quod res naturales, ex quibus intellectus noster scientiam accipit, mensurant intellectum nostrum, ut dicitur X *Metaph.* (com. 9); sed sunt mensuratae ab intellectu divino, in quo sunt omnia creata, sicut omnia artificia in intellectu artificis. ... Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur; secundum enim adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum».

13 *Ibid.*, p. 8, columna 1, línea 40: «Veritas autem quae dicitur de rebus in comparatione ad intellectum humanum est rebus quodammodo accidentalis, quia posito quod intellectus humanus non esset nec esse posset, adhuc res in sua essentia permanerent. Sed veritas quae dicitur de eis in comparatione ad intellectum divinum eis inseparabiliter communicatur: non enim subsistere possunt nisi per intellectum divinum eas in esse producentem. Per prius etiam inest rei veritas per comparationem ad intellectum divinum quam humanum, cum ad intellectum divinum comparetur quasi ad causam, ad humanum autem quodammodo quasi ad effectum, in quantum intellectus a rebus scientiam accipit».

14 *Ibid.*, p. 59, columna 1, línea 27: «Non potest autem dici quod res scitae a Deo sint causa scientiae in eo; cum res sint temporales, et scientia Dei sit aeterna; temporale autem non potest esse causa aeterni. ... Unde relinquitur quod scientia eius sit causa rerum».

15 *Ibid.*, p. 69, columna 2, línea 9: «Ad octavum dicendum ... vel ordo voluntatis ad res scitas producendas, quem addit scientia approbationis».